⁶⁶⁶ Lo stesso Carena, dopo aver illustrato la sua personale opinione, illustrava quelle opposte sostenute dagli altri scrittori, secondo i quali si sarebbe potuta applicare la tortura anche in assenza di precedenti indizi nei seguenti casi: 1) quando il reo carcerato non vuole rispondere al giudice o non risponde adeguatamente; 2) nei processi relativi ad assassinii, omicidi “*qui aliquem occiderit, quando inter ipsum, & occisum nulla aderat inimicitia, vel causa, tunc poteri tuti mandatarius torqueri ad indicandum mandantem*”; 3) “*bannitus [...] solet interrogari in tormentis super alijs criminibus complicitibus, & receptatoribus*” soprattutto negli assassinii, furti e “*sfrosationis Annonae, vel salis*”, secondo la prassi milanese; 4) nei confronti del custode di beni che se ne appropriava 5) “*super complicitibus iuxta eaque dixi supra, cum de socijs criminis, & in titulo de haeresi*”. Cfr. C. Carena, *Tractatus de officio* cit., pars III, tit. X, nn. 118-124, p. 297. Sul punto, si veda anche i *limita* descritti dal Corradi: “*secundum aliquos in causa laesae maiestatis quod ad salutem principis pertinet, vel populi romani*”; “*in crimine fraudati census, adulterij, & homicidij, quando maritus, vel uxor dicitur occidisse uxore vel maritum, ita ut indicia, saltem praesumptiva sufficiant*”; “*in prodimentis, & tractatibus qui segreto fiunt propter probationis difficultatem*”; “*quando reus fuit positus in banno, sine indicij torquetur propter contumaciam*”; “*assasinium possit torqueri sine indicijs, ut indicet mandante*”. Cfr. L. Corradi, *Libellus de decurionibus* cit., lib. I, cap. IX, n. 34, p. 300.

⁶⁶⁷ Cfr. F. Personali, *Tractatus de indicijs* cit., n. 24, p. 192.

“*in procedendo, iura & leges sunt servanda & servandae*”⁶⁶⁸. Solo in tal guisa, si sarebbe preservato il “sacro” diritto alla difesa dell’inquisito, che nemmeno al diavolo poteva negarsi⁶⁶⁹.

Jacopo Menochio, “*vir doctissimus, & modernus*”⁶⁷⁰, scrisse di lui il Cavalcani, cristallizzava altri due *limita*: il “*fur insignis*” ed il “*bannitus, & positus ad novas defensionem*”⁶⁷¹, come ribadiva anche il torinese Arismino Teppato, rientravano tra quei soggetti nei confronti dei quali sarebbe stato lecito trasgredire alla regola generale. Begnedelli Basso, invece, configurava altre eccezioni: 1) “*quod reus potest etiam non praecedentibus indiciiis torqueri si recusat iudici respondere affirmative vel negative*”; 2) nei processi concernenti il reato di furto perpetrato ad opera di custodi o posto in essere in una taverna (“*in custode bonorum, caupone, & aliis qui si sunt viles personae & malae famae, possunt torqueri super*